[image: image2.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 18 »  мая  2015 года                                                                                     №320
О проведении государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования по математике в 2015 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 года №1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», от 3 февраля 2015 года №45 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2015 году», от 3 февраля 2015 года №46 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2015 году», на основании приказов департамента образования Белгородской области от 27 октября 2014 года №3473 «Об утверждении пунктов проведения экзаменов в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2014/2015 учебном году», от 30 апреля 2015 года №2079 «Об утверждении мест расположения пунктов проведения экзаменов и распределения между ними обучающихся для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме государственного выпускного экзамена в Белгородской области в 2015 году» и письма  департамента образования Белгородской области от 26 марта 2015 года № 9-06/2416-ГН «О мероприятиях, направленных на обеспечение проведения государственной итоговой аттестации в форме государственного выпускного экзамена в 2015 году», приказом управления образования администрации Грайворонского района от 7 мая 2015 года №294 «О проведении государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования в 2015 году» приказываю:
1. Организовать и провести государственную итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего образования в формах основного государственного экзамена (далее – ОГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) по математике 27 мая (среда) 2015 года на территории Грайворонского района.
2. Начальнику отдела по работе с мониторингами, итоговой аттестации и информатизации управления образования администрации района – муниципальному координатору С.Г. Горловой:

2.1. Организовать проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в формах  ОГЭ и ГВЭ по математике 27 мая 2015 года в ППЭ на базе общеобразовательных учреждениях района МБОУ «СОШ им.В.Г. Шухова» г.Грайворона и МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона, утвержденных приказом департамента образования Белгородской области от 27 октября 2014 года №3473 «Об утверждении пунктов проведения экзаменов в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2014/2015 учебном году»;
2.2. Проинформировать не ранее чем за три рабочих дня до проведения экзамена уполномоченных представителей ГЭК муниципального уровня, утвержденных приказом департамента образования Белгородской области от 25 февраля 2015 года №810 «Об утверждении состава уполномоченных представителей ГЭК муниципального уровня», о месте назначения согласно автоматизированному распределению по ППЭ;
2.3. Направить уполномоченных представителей ГЭК муниципального уровня в день проведения экзамена для доставки экзаменационных материалов и соблюдения процедуры проведения ГИА в ППЭ.
2.4. Обеспечить транспорт для доставки членов ГЭК, экзаменационные материалы в пункты проведения экзамена до 08.30 часов в день проведения экзамена и материалы с результатами проведенного экзамена в ОГБУ БелРЦОКО по адресу г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19 до 18-00 часов в день проведения экзамена;

2.5. Направить экспертов предметной комиссии по математике с 29 мая 2015 года по 3 июня 2015 года до 09.00 часов в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 13 мая 2015 года №2209 «Об организации работы предметных комиссий, привлекаемых к проверке работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Белгородской области в 2015 году» для проверки работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в МБОУ СОШ №37 г. Белгорода, по адресу: г. Белгород, ул. Привольная, 16.

2.6. Направить утвержденных организаторов ГИА до 8.30 часов в дни проведения экзаменов для обеспечения организации проведения ГИА в аудиториях ППЭ в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 18 мая 2015 года №2267 «Об утверждении состава организаторов, обеспечивающих организацию проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в ППЭ в 2014/2015 учебном году»;
2.7. Направить технических специалистов в ППЭ до 08.30 часов в день проведения экзамена для обеспечения бесперебойной работы видеонаблюдения в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 18 мая 2015 года №2268 «Об утверждении состава работников ППЭ, обеспечивающих организацию проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в ППЭ в 2014/2015 учебном году».
3. Руководителям общеобразовательных учреждений, на базе которых утверждены ППЭ - МБОУ «СОШ с УИОП» г. Грайворона (директор В.В. Шевченко) и МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» (директор О.О. Устинова):

3.1.  Заблаговременно подготовить подведомственные образовательные учреждения к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в формах ОГЭ и ГВЭ по математике 27 мая 2015 года в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 30 апреля 2015 года №2079 «Об утверждении мест расположения пунктов проведения экзаменов и распределения между ними обучающихся для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме государственного выпускного экзамена в Белгородской области в 2015 году».
3.2. Обеспечить доставку в пункты проведения экзаменов (ППЭ) уполномоченных ГЭК муниципального уровня и контрольно-измерительных материалов в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области 25 февраля 2015 года №810 «Об утверждении состава уполномоченных представителей ГЭК муниципального уровня до 8-30 часов в день проведения экзаменов.
4.  Руководителям ППЭ №938 Четвериковой Л.В.  и ППЭ №937 Сорокиной М.В., утвержденных приказом департамента образования Белгородской области от 29 октября 2014 года №3505 «Об утверждении персонального состава руководителей пунктов проведения экзаменов в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2014/2015 учебном году» подготовить:

4.1. ППЭ к проведению государственной итоговой аттестации по математике 27 мая 2015 года в соответствии с Положением о пункте проведения экзаменов в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Белгородской области в 2015 году.
4.2. Подготовить черновики, проставив штамп образовательного учреждения для участников экзамена из расчета по 2 (два) листа на каждого участника ОГЭ, ГВЭ в соответствии с информацией о количестве участников в данном ППЭ;
4.3. Обеспечить участников ГИА индивидуальными справочными материалами, содержащими основные формулы курса математики образовательной программы основного общего образования;
4.4. Обеспечить в каждой аудитории ППЭ на экзамене.

5. Руководителю ППЭ №937 Сорокиной М.В. (МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона);

5.1. Организовать аудиторию для участников ГВЭ;
5.2. Подготовить ППЭ в соответствии с Методическим письмом о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по математике и русскому языку в форме государственного выпускного экзамена (письменная форма), утвержденным письмом Рособрнадзором от 14 мая 2014 года №02-381;
5.3. Подготовить черновики, проставив штамп образовательного учреждения для участников экзамена из расчета по 2 (два) листа на каждого участника ГИА-9 в соответствии с информацией о количестве участников ГИА-9 в данном ППЭ.

6. Техническим специалистам в ППЭ:

6.1. проверить работу видеокамер в аудиториях и штабе до начала экзаменов и следить за их работой до окончания экзамена;
6.2. по окончании экзамена записать видео на диск и передать в РЦОИ с членом ГЭК (для ППЭ, где камеры работают в режиме оф-лайн).
7. Руководителям образовательных учреждений, обучающие которых участвуют в государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования в 2015 году:
7.1.  Провести инструктаж с обучающимися 9 классов о правилах заполнения бланка ответа №1, бланка ответа №2, порядком проведения государственной (итоговой) аттестации в 9-х классах, о формах и местах подачи апелляций в соответствии с приказом департамента образования от 6 марта 2015 года №963 «Об организационном и технологическом обеспечении проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Белгородской области в 2015 году»;
7.2. Приказом по общеобразовательному учреждению направить обучающихся 9-х классов на участие в экзамене по математике 27 мая 2015 года;
7.3. Назначить сопровождающего с участниками государственной итоговой аттестации и возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования;

7.4. Назначить ответственного за своевременное информирование участников ГИА с результатами экзамена и сроках подачи апелляций о не соответствии с выставленными баллами;

7.5. Обеспечить своевременное информирование участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования о результатах государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования согласно графику, утвержденному письмом департамента образования Белгородской области от 15 апреля 2015 года № 9-06/3066-ГН «Информация о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА»
8. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя
[image: image1.png]

          Начальник
управления образования

           Н.В. Краснокутский